Дело №

ПРИГОВОР

 

Именем Российской Федерации

<

адрес> 9 июля 2019 года

Сергокалинский районный суд Республики Дагестан в составе 

председательствующего судьи Курбангаджиева М.С.,

с участием государственного обвинителя – прокурора 

<

адрес> РД ФИО18,

защитника подсудимого - адвоката ФИО19, 

подсудимого ФИО3,

при секретаре судебного заседания ФИО9,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> Республики Дагестан, зарегистрированного и проживающего по адресу: РД, 

<

адрес>, гражданина РФ, со средним образованием, разведенного, инвалида 2 группы, военнообязанного, ранее судимого ДД.ММ.ГГГГ мировым судьей судебного участка № 

<

адрес> Республики Дагестан по ч. 1 ст. 231 УК РФ с назначением наказания в виде штрафа в размере 8000 рублей, судимость не снята и не погашена в установленном законом порядке, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ,

установил:

ФИО3 совершил незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере при следующих обстоятельствах:

ФИО3 в неустановленное время и при неустановленных дознанием обстоятельствах, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий и, желая их наступления, имея прямой преступный умысел, направленный на совершение незаконного хранения для личного потребления без цели сбыта наркотических средств растительного происхождения в значительном размере, незаконно приобрел и хранил по месту своего проживания по адресу: РД, 

<

адрес>, растительное вещество - марихуана (каннабис) в значительном размере, общей массой 72,96 граммов, до его изъятия сотрудниками полиции, т.е. до ДД.ММ.ГГГГ.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 7 часов 40 минут до 9 часов 05 минут в ходе проведения сотрудниками отдела МВД России по 

<

адрес> оперативно - розыскного мероприятия «Обследование помещений, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: РД, 

<

адрес>, в котором проживает ФИО3, в одной из жилых комнат второго этажа, внутри холодильника и под газовой плитой марки «Мечта» обнаружены и изъяты: стеклянная банка, объемом 3 литра, и бумажный сверток с измельченным растительным веществом зеленого цвета, которое согласно заключению экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ является наркотическим средством - марихуаной (каннабисом), общей массой 72,96 граммов в высушенном состоянии, что согласно Постановлению Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, для статей 228, 228-1, 229, 229-1 УК РФ», является значительным размером наркотического вещества марихуаны (каннабиса) для возбуждения уголовного дела.

Таким образом, своими умышленными действиями ФИО3 совершил преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 228 УК РФ, то есть незаконное приобретение и хранение наркотического средства без цели сбыта в значительном размере.

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО3 свою вину в предъявленном ему обвинении по ч. 1 ст. 228 УК РФ признал полностью, раскаялся в содеянном и показал, что год назад при проведении строительных работ он упал с крыши. В результате этого получил травму ребер и позвоночника. В последующем он перенес операцию и длительное лечение. Но, несмотря на это, его мучили сильные боли в спине, от которых он не мог спать. У него не было возможности постоянно делать обезболивающие уколы, но и они перестали действовать. В ноябре прошлого года он был осужден приговором мирового судьи судебного участка № 

<

адрес> за незаконное культивирование и дальнейшее использование марихуаны. Действительно, так и было. Он периодически употреблял марихуану. Это помогало уменьшить боли в спине и он мог засыпать. Употреблял ее только ночью, перед сном. Он никому не мешал и не приносил вред тем, что употреблял марихуану. А марихуана, которая была обнаружена по данному уголовному делу, это маленькие кусты, которые остались после того, как сотрудники полиции собрали 35 кустов по первоначальному уголовному делу. Их он не обрабатывал, они были дикорастущими. ОнЯ собрал их, высушил и хранил в банке в холодильнике. В последующем марихуана была обнаружена в ходе ОРМ, события которого были описаны свидетелями обвинения. В ходе ОРМ сотрудники полиции в отношении него незаконные действия не производили. На учете у врача-нарколога он не состоит, зависимости от наркотиков у него нет. Обещает, что больше такого не повторится. Он состоит в разводе со своей супругой, дети периодически приходят к нему, по возможности он помогает бывшей семье, отдает часть пенсии, размер которой составляет примерно 9000 рублей.

Кроме признательных показаний подсудимого ФИО3, его виновность в инкриминируемом ему деянии подтверждается следующими доказательствами: показаниями свидетелей Свидетель №3, Свидетель №4, Свидетель №5, Свидетель №1, Свидетель №2, Свидетель №6, ФИО10-А.А.; рапортом об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ; протоколом обследования помещений, сооружений, участков местности и транспортного средства, изъятия веществ, предметов и документов от ДД.ММ.ГГГГ; заключением экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ; актом медицинского освидетельствования ФИО3 на состояние опьянения от ДД.ММ.ГГГГ; протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ; вещественными доказательствами, приобщенными к материалам уголовного дела.

Допрошенный в судебном заседании свидетель Свидетель №4 показал, что работает участковым уполномоченным полиции отдела МВД России по 

<

адрес>. Подсудимого ФИО3 он узнал в связи с совершенным преступлением. Родственных и неприязненных отношений с участниками процесса не имеет. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 7 часов утра он вместе с инспектором по делам несовершеннолетних Свидетель №5 и сотрудниками ППСП Свидетель №6 и ФИО10 выехал из отдела полиции в 

<

адрес> для проведения ОРМ, а именно обследование помещений в домовладении гражданина ФИО3. Когда они прибыли на место, около одного из домовладений их ожидал оперуполномоченный ОУР Свидетель №3 вместе с понятыми Свидетель №1 и Свидетель №2. Они все вместе подошли к дому подсудимого. Ворота данного домовладения были открыты. Они стали звать хозяина, непосредственно ФИО3, но никто не откликался. Тогда они зашли во двор, продолжая звать подсудимого, а полицейские ППСП остались за воротами домовладения для обеспечения порядка и не допуска посторонних лиц внутрь дома в период проведения ОРМ. Так как никто не выходил, Свидетель №3 поднялся по деревянной лестнице на второй этаж. Они последовали за ним. Свидетель №3 постучал в дверь, которая вела в жилые комнаты, и оттуда вышел подсудимый ФИО3, которому была разъяснена причина их визита. Свидетель №3 зачитал подсудимому постановление Сергокалинского районного суда РД о разрешении проведения данного ОРМ, представил его ФИО3 на обозрение. После этого ФИО3 расписался об ознакомлении с данным постановлением. Далее ФИО3 было предложено добровольно выдать хранящиеся в его домовладении запрещенные законом к обороту вещества и предметы, если таковые имеются. ФИО3 заявил, что таковые вещества и предметы в его доме не имеются. После этого они с участием самого ФИО3 и понятых приступили к обследованию домовладения. В ходе обследования в передней комнате под газовой плитой был обнаружен бумажный сверток, внутри которого было измельченное растительное вещество зеленого цвета со специфическим запахом. Также в ходе проведения обследования в данной комнате внутри холодильника, именно в нижнем отсеке, была обнаружена трехлитровая стеклянная банка, внутри которой также находилось растительное вещество зеленого цвета со специфическим запахом. ФИО3 пояснил, что это - марихуана, которую он употребляет периодически в лечебных целях, а именно от болей в спине, которые его мучают после перенесенной травмы и в последующем проведенной операции. В последующем была произведена фотосъемка, составлен протокол обследования помещений, с которым были ознакомлены все участвующие лица. Обнаруженные сверток и банка с растительным веществом были упакованы в разные полимерные пакеты, горловины которых были обвязаны ниткой, а концы нитей были склеены бумагой с печатью. В ходе всего ОРМ за всеми их действиями следили понятые. После проведения всех соответствующих процедур по данному ОРМ ФИО3 был доставлен в отдел полиции для опроса по факту незаконного хранении марихуаны. Участие понятых было обеспечено оперуполномоченным ОУР Свидетель №3. Понятые прошли инструктаж по данному ОРМ непосредственно перед входом в домовладение ФИО20, а также они прошли инструктаж в отделе полиции. 

Свидетель Свидетель №5 показал суду, что он работает инспектором по делам несовершеннолетних отдела МВД России по 

<

адрес>. Подсудимого ФИО3 он узнал в связи с совершенным им преступлением. Родственных и неприязненных отношений с участниками процесса не имеет. ДД.ММ.ГГГГ примерно в половине восьмого утра он вместе с УУП Свидетель №4 и сотрудниками ППСП Свидетель №6 и ФИО10 на его автомашине выехали из отдела полиции в 

<

адрес> для проведения ОРМ, а именно обследование помещений в домовладении подсудимого. На другой автомашине выехал оперуполномоченный ОУР Свидетель №3 вместе с понятыми Свидетель №1 и Свидетель №2. Когда они подъехали к дому подсудимого, то обнаружили, что ворота не закрыты. Они стали звать хозяина, но никто не выходил. Тогда они зашли во двор. При этом они продолжали звать хозяев дома. Полицейские ППСП остались за воротами домовладения, чтобы не допустить посторонних лиц внутрь, пока проводится ОРМ. Никто не выходил, поэтому Свидетель №3 поднялся на второй этаж по деревянной лестнице. Они последовали за ним. Свидетель №3 постучал в дверь и оттуда вышел подсудимый ФИО3. Свидетель №3 разъяснил ему, что пришли провести обследование помещений согласно постановлению Сергокалинского районного суда РД о разрешении проведения данного ОРМ, представил его ФИО3 на обозрение. Данное постановление ФИО21 было зачитано ФИО20. После этого подсудимый расписался об ознакомлении с данным постановлением. Они приступили к обследованию домовладения. В первой же комнате под газовой плитой был обнаружен бумажный сверток, внутри которого было измельченное растительное вещество зеленого цвета со специфическим запахом. Также в ходе проведения обследования в данной комнате внутри холодильника, именно в нижнем отсеке была обнаружена трехлитровая стеклянная банка, внутри которой также находилось растительное вещество зеленого цвета со специфическим запахом. Как пояснил сам ФИО3 это - марихуана, которую он употребляет в лечебных целях, а именно от болей в спине, которые его мучают после перенесенной травмы. После была произведена фотосъемка, составлен протокол обследования помещений, с которым были ознакомлены все участвующие лица. Обнаруженные сверток и банка с растительным веществом были упакованы в разные полимерные пакеты, горловины которых были обвязаны ниткой, а концы нитей были склеены бумагой с печатью. В ходе всего ОРМ за всеми действиями следили понятые. После этого ФИО3 был доставлен в отдел полиции для опроса по факту незаконного хранении марихуаны. Вначале, когда обнаружили сверток с веществом, ФИО20 говорил, что это не принадлежит ему, но потом подсудимый пояснил, что употребляет от болей в спине. Подсудимый передвигался на костылях. Кроме ФИО20 в доме никого не было.

Свидетель Свидетель №6 показал суду, что работает командиром отделения ОВ ППСП отдела МВД России по 

<

адрес>. Подсудимого он узнал в связи с совершенным им преступлением. Родственных и неприязненных отношений с участниками процесса не имеет. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 7 часов утра он вместе с УУП Свидетель №4, инспектором по делам несовершеннолетних Свидетель №5 и полицейским ППСП ФИО10 выехал из отдела полиции в 

<

адрес> для проведения ОРМ, а именно обследование помещений в домовладении. Когда они прибыли на место, около одного из домовладений их ожидал оперуполномоченный ОУР Свидетель №3 вместе с понятыми Свидетель №1 и Свидетель №2. Они все вместе подошли к дому подсудимого. Ворота данного домовладения были открыты. Они стали звать хозяина, но никто не выходил. Тогда он и ФИО10 остались за воротами, чтобы не допустить посторонних лиц внутрь, пока проводится ОРМ, а остальные сотрудники и понятые зашли внутрь. Примерно через полтора часа сотрудники полиции и понятые вышли вместе с подсудимым. В руках у сотрудников был опечатанный пакет с банкой, и со слов сотрудников внутри банки была марихуана. Подсудимый недовольство или несогласие не выражал, не отрицал, что обнаруженное вещество принадлежит ему, пояснил, что употребляет от болей в спине, которые его мучают после полученной травмы. Подсудимый передвигался на костылях. В последующем подсудимый был доставлен в отдел полиции.

Свидетель ФИО10-А.А. показал суду, что работает полицейским ОВ ППС ОМВД России по 

<

адрес>. Подсудимого он узнал в связи с совершенным им преступлением. Родственных и неприязненных отношений с участниками процесса не имеет. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 7 часов утра он вместе с УУП Свидетель №4, инспектором по делам несовершеннолетних Свидетель №5 и командиром отделения ОВ Свидетель №6 выехал из отдела полиции в 

<

адрес> для проведения ОРМ, а именно обследование помещений в домовладении. Когда они прибыли на место, возле одного из домов их ожидал оперуполномоченный ОУР Свидетель №3 вместе с понятыми Свидетель №1 и Свидетель №2. Они все вместе подошли к дому подсудимого. Ворота данного домовладения были открыты. Они стали звать хозяина, но никто не выходил. Он и Свидетель №6 остались за воротами, чтобы обеспечить порядок и не допустить посторонних лиц внутрь, пока проводится ОРМ, а остальные сотрудники и понятые зашли внутрь. Примерно через полтора часа сотрудники и понятые вышли вместе с подсудимым. В руках у сотрудников был опечатанный пакет с банкой, и со слов сотрудников внутри банки была марихуана. Потом подсудимый был доставлен в отдел полиции. Подсудимый жаловался на сильные боли в спине, он передвигался на костылях. Подсудимый пояснил, что получил травму и употребляет марихуану как обезболивающее. 

Из оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя и с согласия стороны защиты показаний свидетеля Свидетель №3 следует, что ДД.ММ.ГГГГ, им совместно со своими коллегами из ОМВД России по 

<

адрес> - участковым уполномоченным ОУУП капитаном полиции Свидетель №4 и инспектором по делам несовершеннолетних ОУУП ОМВД России по 

<

адрес> младшим лейтенантом полиции Свидетель №5, было проведено оперативно-розыскное мероприятие «Обследование помещений, сооружений, участков местности и транспортных средств», в домовладении ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р., расположенного по адресу: РД, 

<

адрес>. При этом в ходе проведения указанного ОРМ, для обеспечения порядка и исключения факта возможного вмешательства в ход ОРМ посторенних лиц, были также были привлечены - командир отделения ОВ ППСП ОМВД России по 

<

адрес> старший сержант полиции Свидетель №6 и полицейский ОВ ППСП ОМВД России по 

<

адрес> ФИО10-ФИО11 для проведения указанного обследования послужила оперативная информация о том, что ФИО3 занимается противоправной деятельностью, связанной с незаконным приобретением, выращиванием, сбытом, хранением, перевозкой и употреблением наркотических средств на территории 

<

адрес>, а также постановление Сергокалинского районного суда РД от ДД.ММ.ГГГГ о разрешении проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», у ФИО3, проживающего по вышеуказанному адресу. Для принятия участия в указанном оперативно - розыскном мероприятии в качестве представителей общественности (понятых), были привлечены жители 

<

адрес> - Свидетель №1, ДД.ММ.ГГГГ г.р. и Свидетель №2, ДД.ММ.ГГГГ г.р., которым до начала процессуального действия, им были разъяснены права и обязанности понятых, суть производимых с их участием процессуальных действий, и составляемых процессуальных документов. Указанные представители общественности были привлечены им на территории площади и автостанции 

<

адрес> соответственно, после чего вместе с ними он выехал в направлении 

<

адрес>. По приезду в 

<

адрес>, они сразу же подъехали к домовладению ФИО3, расположенногму по вышеуказанному адресу, после чего сразу же за ними подъехали и его вышеуказанные коллеги. Во двор указанного домовладения непосредственно вели двухстворчатые ворота, которые на момент их приезда были открыты нараспашку. Далее они с коллегами на протяжении нескольких минут стучались по указанным воротам и громко звали ФИО3, произнося и выкрикивая его фамилию и имя, однако к ним так никто и не вышел. После этого они вместе с коллегами и указанными представителями общественности прошли во двор указанного домовладения, при этом их коллеги из ОВ ППСП ОМВД России по 

<

адрес> - Свидетель №6 и ФИО10-А.А., остались возле ворот домовладения, чтобы исключить факт возможного вмешательства в ход проведения ОРМ посторонних лиц. При входе во двор указанного домовладения, имелся двухэтажный дом, на второй этаж которого непосредственно вела деревянная лестница, подойдя к которой они снова начали звать хозяина дома и в частности ФИО3, однако и в этот раз никто не откликнулся, и не вышел из дома. Далее они поднялись по указанной лестнице и, подойдя к двустворчатой деревянной двери, ведущей в помещения второго этажа, и постучались несколько раз. Вскоре к ним вышел мужчина лет 50- 55, который передвигался с помощью костылей, и который в присутствии представителей общественности, представился ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.

<

адрес>, он также представился и сообщил ФИО3 о том, что их визит связан с необходимостью проведения в его домовладении, в котором он на сегодняшний день непосредственно проживает оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и т/с», после чего он зачитал и предъявил последнему на обозрение вышеуказанное постановление Сергокалинского районного суда Республики Дагестан от ДД.ММ.ГГГГ, о разрешении проведения ОРМ «Обследование помещений» в его вышеуказанном домовладении, где он непосредственно на сегодняшний день и проживает, в котором (постановлении) ФИО3 собственноручно произвел запись об ознакомлении, и заверил своей ее своей же подписью. После ознакомления с указанным постановлением, ФИО3 было предложено добровольно выдать находящиеся у него домовладении, запрещенные к обороту действующим законодательством предметы и вещества, в частности наркотические средства, психотропные, сильнодействующие и ядовитые вещества, оружие и боеприпасы, взрывчатые вещества, если таковые имеются у него в домовладении либо при нем, на что последний заявил, о том, что таковые предметы и вещества в помещениях его (указанного) домовладения не имеются и им не хранятся. Затем ФИО12 сам лично проводил их с коллегами и вышеуказанными представителями общественности в жилые комнаты второго этажа указанного дома, после чего они с непосредственным участием самого ФИО3 и в присутствии указанных представителей общественности, приступили к обследованию. В ходе проведения обследования жилых комнат, расположенных на втором этаже указанного дома, в передней комнате (зал), под газовой плитой марки «Мечта», был обнаружен бумажный сверток, в котором находилось измельченное растительное вещество зеленого цвета и со специфическим запахом. В ходе дальнейшего об следования внутри холодильника, находившегося в указанной комнате, а именно в его нижнем отсеке (пластмассовом), был также обнаружен полиэтиленовый пакет черного цвета, из которого была извлечена трехлитровая стеклянная банка с прикрученной металлической крышкой зеленого цвета, внутри которой (банки), находилось растительное вещество зеленого цвета и со специфическим запахом. После обнаружения указанного растительного вещества, ФИО3 в присутствии вышеуказанных представителей общественности, пояснил о том, что указанное растительное вещество является «марихуаной», которую он периодически употребляет, как расслабляющее и успокаивающее средство от сильных болей в спине, которые его мучают после перенесенной травмы спины и последующей операции, что соответственно также нашло свое отражение в указанном протоколе обследования помещений. Также он пояснил, что указанное растительное вещество - марихуана была сорвана и им примерно в июле прошлого года с кустов конопли, произраставших на его огородном участке, и прилегающем к его вышеуказанному домовладению. По окончании обследования, им была проведена фотосъемка, после чего заполнен протокол обследования помещений, содержание которого было оглашено всем участвующим лицам, в том числе и вышеуказанным представителям общественности, в котором указанные лица учинили свои подписи. При этом сам ФИО3, отказался учинять свою подпись в вышеуказанном протоколе обследования помещений, в том числе также отказался от получения его копии, что соответственно также было отражено им в указанном протоколе. Затем, вышеуказанный бумажный сверток и стеклянная (прозрачная) банка объемом 3 литра с содержимым растительным веществом зеленого цвета со специфическим запахом, были помещены в два разных полимерных пакета черного цвета, горловины пакетов были обвязаны белой нитью, свободные концы нитей склеены отрезками бумаги с круглой печатью «№» ОМВД России по 

<

адрес>, на которой указанные выше представители общественности, учинили свои подписи. Далее, ФИО3 был доставлен в отдел МВД России по 

<

адрес>, где также подтвердил факт незаконного хранения вышеуказанного растительного вещества, однако, при составлении с его слов объяснительного отказался в нем расписываться. После завершения всех процессуальных действий необходимых для закрепления и сбора материла по указанному выше факту, он отвез ФИО3 в Республиканский наркологический диспансер, расположенный в 

<

адрес>, где у него были отобраны образцы мочи, в целях проверки наличия в указанном биологическом объекте (моче) следов употребления наркотических средств. Согласно справке ЭКЦ МВД по РД № от ДД.ММ.ГГГГ вышеуказанное растительное вещество было признано наркотическим средством - марихуаной (каннабисом), массой 72,96 граммов. Собранные по указанному факту материалы, а также результаты оперативно-розыскной деятельности в соответствии с ФЗ РФ от ДД.ММ.ГГГГ № 144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности» и нормами уголовно - процессуального законодательства Российской Федерации, были представлены в дежурную часть ОМВД России по 

<

адрес> (л.д. 67 – 70).

Из оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя и с согласия стороны защиты показаний свидетеля Свидетель №1 следует, что ДД.ММ.ГГГГ, когда около 7 часов 00 минут утра он находился на территории площади 

<

адрес>, расположенной по ул. 

<

адрес>, к нему подошел молодой человек, который представился оперуполномоченным уголовного розыска ОМВД России по 

<

адрес> младшим лейтенантом полиции Свидетель №3, предъявил свое служебное удостоверение в развернутом виде, и предложил ему принять участие в качестве представителя общественности (понятого) при проведении оперативно-розыскного мероприятия, направленного на пресечение незаконного оборота наркотических средств, психотропных веществ и других запрещенных законом предметов и средств, на что он согласился и вместе с о/у Свидетель №3, выехал в направлении указанного села. По пути следования, они остановились возле автостанции 

<

адрес>, где оперуполномоченным Свидетель №3 в качестве представителя общественности (понятого) для участия в указанном ОРМ также был привлечен еще один житель 

<

адрес> по имени Свидетель №2, после чего они все вместе выехали в 

<

адрес>. По приезду в 

<

адрес> примерно в 07 часов 30 минут, они подъехали к одному из двухэтажных домовладений. Вслед за ними также подъехала автомашина, из которой вышли четверо сотрудников полиции, одетые в форменную одежду, двое из которых представились участковым уполномоченным полиции Свидетель №4 и инспектором по делам несовершеннолетних ОМВД России по 

<

адрес> Свидетель №5. Остальные двое сотрудников полиции представились сотрудниками ППС ОМВД России по 

<

адрес>, данных которых он на сегодняшний день уже не помнит. Во двор указанного домовладения вели двухстворчатые ворота с металлическим каркасом, обшитым деревянными дощечками, которые на момент их приезда были открыты нараспашку. Сотрудники полиции, в течение нескольких минут стучались по указанным воротам и громко выкрикивали фамилию «ФИО20», а также имя «ФИО6», однако никто не откликнулся и не вышел из дома. После этого они с Свидетель №2 и указанными сотрудниками полиции прошли во двор указанного домовладения, при этом вышеуказанные двое сотрудников ППС ОМВД России по 

<

адрес> остались возле ворот домовладения, чтобы как они пояснили исключить факт вмешательства в ход проведения ОРМ посторонних лиц. При входе во двор указанного домовладения, напротив имелся двухэтажный дом, на второй этаж которого вела деревянная лестница, подойдя к которой сотрудники полиции вновь начали звать ФИО3, который по их словам и проживал в указанном домовладении, однако и в этот раз никто не откликнулся, и не вышел из дома. Далее, они с Свидетель №2 вместе с сотрудниками полиции поднялись по указанной лестнице, и подошли к двустворчатой деревянной двери, ведущей в помещения (комнаты) второго этажа, в которую сотрудники полиции и постучались несколько раз подряд. Вскоре к ним вышел мужчина лет 50-55, который представился ФИО3, и которому о/у Свидетель №3 разъяснил о том, что их визит связан с необходимостью проведения в его домовладении оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений», после чего предъявил последнему на обозрение постановление суда о разрешении проведения ОРМ «Обследование помещений» домовладения, в котором он на сегодняшний день проживает, в котором (постановлении) ФИО13 после непосредственно изучения собственноручно произвел запись об ознакомлении и учинил в нем свою же подпись. После ознакомления ФИО3 с указанным постановлением, оперуполномоченным Свидетель №3 было предложено ФИО13 добровольно выдать находящиеся у него в домовладении, запрещенные к обороту действующим законодательством предметы и вещества, если таковые имеются у него в домовладении, на что последний заявил, о том, что таковые предметы и вещества в помещениях указанного домовладения, в котором он проживает, не имеются и им не хранятся. Перед началом обследования оперуполномоченный Свидетель №3 разъяснил им с Свидетель №2 права и обязанности понятых, суть производимых с их участием процессуальных действий, а также их обязанность удостоверить факт, содержание и результат обследования, а также, что они имеют право делать замечания по поводу совершаемых действий, подлежащие занесению в протокол. Затем, ФИО3 сам лично проводил сотрудников полиции и их Свидетель №2 в жилые комнаты второго этажа указанного дома, после чего сотрудники полиции с их с Свидетель №2 участием в качестве представителей общественности, а также в присутствии самого ФИО3, приступили к проведению обследования. В ходе проведения обследования жилых комнат, расположенных на втором этаже указанного дома, в передней комнате, под газовой плитой марки «Мечта», сотрудниками полиции был обнаружен бумажный сверток, в котором находилось измельченное растительное вещество зеленого цвета и со специфическим запахом. В ходе дальнейшего обследования, внутри холодильника, а именно в его нижнем (пластмассовом) отсеке, установленном в указанной комнате (зал), был также обнаружен полиэтиленовый пакет черного цвета, из которого была извлечена трехлитровая стеклянная банка с прикрученной металлической крышкой зеленого цвета, внутри которой (банки) находилось растительное вещество зеленого цвета и со специфическим запахом. После обнаружения указанного растительного вещества, ФИО3 в их с Свидетель №2 присутствии, пояснил сотрудникам полиции о том, что указанное растительное вещество является марихуаной, которую он иногда употребляет, как расслабляющее и успокаивающее средство, что помогает ему переносить сильные боли в спине, которые мучают его после перенесенной травмы спины и последующей операции, что соответственно также было отражено оперуполномоченным Свидетель №3 в составленном им протоколе обследования помещений. Также ФИО3 пояснил, что указанное растительное вещество - марихуана была сорвана и им примерно летом прошлого года с кустов конопли, произраставших на его огородном участке, прилегающем к его вышеуказанному домовладению. По окончании обследования, о/у Свидетель №3 была проведена фотосъемка, после чего заполнен протокол обследования помещений, содержание которого было оглашено всем участвующим лицам, в том числе и им с Свидетель №2, в котором указанные лица, также и они с Свидетель №2, учинили свои подписи. При этом сам ФИО3 отказался учинять свою подпись в вышеуказанном протоколе обследования помещений. Затем, вышеуказанный бумажный сверток и стеклянная (прозрачная) банка объемом 3 литра с содержимым растительным веществом зеленого цвета со специфическим запахом, были помещены сотрудниками полиции в два разных полимерных пакета черного цвета, горловины пакетов были обвязаны белой нитью, свободные концы нитей склеены отрезками бумаги с круглой печатью «№» ОМВД России по 

<

адрес>, на которой они с Свидетель №2 в качестве представителей общественности (понятых), учинили свои подписи. После этого они все вместе поехали в отдел МВД России по 

<

адрес>, где у них с Свидетель №2 были отобраны объяснения касательно их участия в указанном оперативно-розыскном мероприятии, в ходе которых они удостоверили содержание и результат указанного обследования. В ходе проведения указанного ОРМ в домовладении ФИО3 со стороны вышеуказанных сотрудников полиции не имелось каких-либо нарушений прав последнего. При этом и сам ФИО3 не высказывал в адрес сотрудников полиции каких-либо жалоб, он лишь просил их (сотрудников полиции) отнестись к нему с нисхождением в виду состояния его здоровья (л.д. 112 – 115).

Из оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя и с согласия стороны защиты показаний свидетеля Свидетель №2 следует, что ДД.ММ.ГГГГ, когда около 7 часов 00 минут утра он находился на территории автостанции, расположенной по ул. 

<

адрес>, к нему подошел молодой человек, который представился оперуполномоченным отделения уголовного розыска ОМВД России по 

<

адрес> младшим лейтенантом полиции Свидетель №3, предъявил свое служебное удостоверение в развернутом виде, и предложил ему принять участие в качестве представителя общественности (понятого) при проведении оперативно-розыскного мероприятия, направленного на пресечение незаконного оборота наркотических средств, психотропных веществ и других запрещенных законом предметов и средств, на что он согласился и проследовал вслед за ним в его автомашину, в салоне, которого также находился житель 

<

адрес> по имени Свидетель №1, вместе с которыми он выехал в направлении 

<

адрес>. По приезду в 

<

адрес> примерно в 07 часов 30 минут, они подъехали к одному из двухэтажных домовладений. Вслед за ними также подъехала автомашина, из которой вышли четверо сотрудников полиции, одетые в форменную одежду сотрудников полиции, двое из которых представились участковым уполномоченным полиции Свидетель №4 и инспектором по делам несовершеннолетних ОМВД России по 

<

адрес> Свидетель №5. Остальные двое сотрудников полиции представились сотрудниками ППС ОМВД России по 

<

адрес>, данных которых он на сегодняшний день уже не помнит. Во двор указанного домовладения вели двухстворчатые ворота с металлическим каркасом, обшитым деревянными дощечками, которые на момент их приезда были открыты нараспашку. Сотрудники полиции, в течение нескольких минут стучались по указанным воротам и громко выкрикивали фамилию «ФИО20», а также имя «ФИО6», однако никто не откликнулся и не вышел из дома. После этого они с Свидетель №1 и указанными сотрудниками полиции прошли во двор указанного домовладения, при этом вышеуказанные двое сотрудников ППС ОМВД России по 

<

адрес>, остались возле ворот домовладения, чтобы как они пояснили исключить факт вмешательства в ход проведения ОРМ каких-либо других лиц. При входе во двор указанного домовладения, в частности напротив, имелся двухэтажный дом, на второй этаж которого вела деревянная лестница, подойдя к которой сотрудники полиции вновь начали звать ФИО3, который по их словам и проживал в указанном домовладении, однако и в этот раз никто не откликнулся, и не вышел из дома. Далее, они с Свидетель №1 вместе с сотрудниками полиции поднялись по указанной лестнице, и подошли к двустворчатой деревянной двери, ведущей в помещения (комнаты) второго этажа, в которую сотрудники полиции и постучались несколько раз. Вскоре к ним вышел мужчина лет 50-55, который представился ФИО3 и которому о/у Свидетель №3 разъяснил о том, что их визит связан с необходимостью проведения в его домовладении оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений», после чего предъявил последнему на обозрение постановление суда о разрешении проведения ОРМ «Обследование помещений» домовладения, в котором он на сегодняшний день проживает, в котором (постановлении) ФИО13, после непосредственно изучения, собственноручно произвел запись об ознакомлении и учинил в нем свою же подпись. После ознакомления ФИО3 с указанным постановлением, оперуполномоченным Свидетель №3 было предложено ФИО13 добровольно выдать находящиеся у него в домовладении, запрещенные к обороту действующим законодательством предметы и вещества, если таковые имеются у него в домовладении, на что последний заявил, о том, что таковые предметы и вещества в помещениях указанного домовладения, в котором он проживает, не имеются и им не хранятся. Перед началом обследования, оперуполномоченный Свидетель №3 разъяснил им с Свидетель №1 права и обязанности понятых, суть производимых с нашим участием процессуальных действий, а также их обязанность удостоверить факт, содержание и результат обследования, а также, что они имеют право делать замечания по поводу совершаемых действий, подлежащие занесению в протокол. Затем, ФИО3 сам лично проводил сотрудников полиции и их Свидетель №1 в жилые комнаты второго этажа указанного дома, после чего сотрудники полиции с их с Свидетель №1 участием в качестве представителей общественности, а также в присутствии самого ФИО3, приступили к проведению обследования. В ходе проведения обследования жилых комнат, расположенных на втором этаже указанного дома, в передней комнате, под газовой плитой марки «Мечта», сотрудниками полиции был обнаружен бумажный сверток, в котором находилось измельченное растительное вещество зеленого цвета и со специфическим запахом. В ходе дальнейшего обследования внутри холодильника, находившегося в указанной комнате, а именно в нижнем (пластмассовом) отсеке холодильника, установленном в указанной комнате (зал), был также обнаружен полиэтиленовый пакет черного цвета, из которого была извлечена трехлитровая стеклянная банка с прикрученной металлической крышкой зеленого цвета, внутри которой (банки) находилось растительное вещество зеленого цвета со специфическим запахом. После обнаружения указанного растительного вещества, ФИО3 в их с Свидетель №1 присутствии, пояснил сотрудникам полиции о том, что указанное растительное вещество является марихуаной, которую он иногда употребляет, как расслабляющее и успокаивающее средство, что помогает ему переносить сильные боли в спине, которые мучают его после перенесенной травмы спины и последующей операции, что соответственно также было отражено оперуполномоченным Свидетель №3 в составленном им протоколе обследования помещений. Также он пояснил, что указанное растительное вещество - марихуана была сорвана и им примерно летом прошлого года с кустов конопли, произраставших на его огородном участке, прилегающем к его вышеуказанному домовладению. По окончании обследования, о/у Свидетель №3 была проведена фотосъемка, после чего заполнен протокол обследования помещений, содержание которого было оглашено всем участвующим лицам, в том числе и им с Свидетель №1, в котором указанные лица, также и они с Свидетель №1, учинили свои подписи. При этом сам ФИО3, отказался учинять свою подпись в вышеуказанном протоколе обследования помещений. Затем, вышеуказанный бумажный сверток и стеклянная (прозрачная) банка объемом 3 литра с содержимым растительным веществом зеленого цвета со специфическим запахом, были помещены сотрудниками полиции в два разных полимерных пакета черного цвета, горловины пакетов были обвязаны белой нитью, свободные концы нитей склеены отрезками бумаги с круглой печатью «№» ОМВД России по 

<

адрес>, на которой мы с Свидетель №1 в качестве представителей общественности (понятых), учинили свои подписи. После этого они все вместе поехали в отдел МВД России по 

<

адрес>, где у них с Свидетель №1 были отобраны объяснения касательно нашего участия в указанном оперативно-розыскном мероприятии, в ходе которых они удостоверили содержание и результат указанного обследования. В ходе проведения указанного ОРМ в домовладении ФИО3 со стороны вышеуказанных сотрудников полиции не имелось каких-либо нарушений прав последнего. При этом и сам ФИО3 не высказывал в адрес сотрудников полиции каких-либо жалоб, он лишь просил их (сотрудников полиции) отнестись к нему с нисхождением в виду состояния его здоровья (л.д. 92 – 95).

Кроме того, виновность ФИО3 в инкриминируемом ему деянии подтверждается также представленными стороной обвинения и исследованными в судебном заседании доказательствами:

- рапортом от ДД.ММ.ГГГГ оперуполномоченного ОУР ОМВД России по 

<

адрес> ФИО14 об обнаружении признаков преступления, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ 7 часов 40 минут в ходе обследования в домовладении ФИО3,У., зарегистрированного и проживающего по адресу: РД, 

<

адрес>, в передней комнате второго этажа дома под газовой плитой марки «Мечта», обнаружен бумажный сверток белого цвета, в котором находится растительное вещество зеленого цвета со специфическим запахом предположительно марихуана. В ходе дальнейшего обследования, внутри холодильника, а именно в его нижнем отсеке, находящемся напротив входной двери указанной комнаты, обнаружена стеклянная банка, объемом 3 литра, с металлической крышкой зеленого цвета, внутри которой находится растительное вещество зеленого цвета со специфическим запахом предположительно марихуаной, общей массой 72,96 граммов (справка ЭКЦ МВД по РД №м 225/3 от ДД.ММ.ГГГГ), в связи с чем в действиях ФИО3 были усмотрены признаки преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ (л.д. 3);

- протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и т/с, изъятия веществ, предметов и документов от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 7 часов 40 минут по 9 часов 5 минут при проведении сотрудниками ОМВД России по 

<

адрес> обследования помещений по адресу: РД, 

<

адрес>, в котором проживает ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р., в передней комнате под газовой плитой марки «Мечта», обнаружен бумажный сверток белого цвета, в котором находится растительное вещество зеленого цвета со специфическим запахом предположительно марихуана. В ходе дальнейшего обследования, внутри холодильника белого цвета, а именно в его нижнем пластиковом отсеке, находящемся напротив входной двери указанной комнаты, обнаружена стеклянная банка, объемом 3 литра, с металлической крышкой зеленого цвета, внутри которой находится растительное вещество зеленого цвета со специфическим запахом предположительно марихуаной (л.д. 4-14);

- заключением экспертов ЭКЦ МВД по РД № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представленное на исследование вещество, изъятое в ходе обследования домовладения гр. ФИО3, является наркотическим средством - марихуаной (каннабисом), общая постоянная масса которой составляет 72,96 граммов (л.д. 97-100);

- актом медицинского освидетельствования на состояние алкогольного опьянения (алкогольного, наркотического или токсического) № от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что в ходе проведения в РНД 

<

адрес> медицинского освидетельствования ФИО3 в его моче обнаружены каннабиноиды, т.е. установлено состояние опьянения ( л.д.45);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что предметом осмотра является содержимое двух пакетов из полимерного материала черного цвета, горловина которых (пакетов) перевязаны нитью белого цвета, к свободным концам которых склеены отрезки бумаги (бирки) с оттисками круглой мастичной печати «Для пакетов» ЭКЦ МВД по РД. На отрезках бумаги на месте нанесения печати красителем синего цвета исполнены рукописные надписи «Зак. №» и по одной подписи специалиста. Упаковки видимых нарушений целостности не имеют. При вскрытии первой упаковки, из нее извлечены: бумажная бирка с оттиском круглой печати «№» ОМВД России по 

<

адрес> и бумажный сверток, внутри которого находится высушенная измельченная растительная смесь зеленого цвета с характерным запахом конопли. При вскрытии второй упаковки, из нее извлечены: бумажная бирка с оттиском круглой печати; банка объемом 3 литра из прозрачного бесцветного стекла с надписью на бумажной наклейке: «Опята отборные», с прикрученной металлической крышкой зеленого цвета. Внутри банки находится высушенная измельченная растительная смесь зеленого цвета с характерным запахом конопли. После произведенного осмотра, вышеуказанные бумажный сверток с измельченной растительной смесью зеленого цвета с характерным запахом конопли, банка объемом 3 литра из прозрачного бесцветного стекла с надписью на бумажной наклейке: «Опята отборные», с прикрученной металлической крышкой зеленого цвета, по две бумажные бирки с оттисками круглой печати «№» ОМВД России по 

<

адрес> и «Для пакетов» ЭКЦ МВД по РД, помещены в те же два полимерных пакета черного цвета, в котором были представлены к осмотру, горловины пакетов перевязаны нитками белого цвета, к свободным концам которых приклеены бумажные бирки с оттисками круглой печати «Для пакетов №» ОМВД России по 

<

адрес>, снабженные пояснительными надписями об их содержимом, заверенные двумя подписями понятых на каждой из бирок и дознавателя ОМВД России по 

<

адрес> (л.д. 102-103);

- вещественными доказательствами по делу: наркотическое средство растительного происхождения - марихуана (каннабис), массой 72,96 граммов, обнаруженное и изъятое в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений» по адресу: РД, 

<

адрес>, в котором проживает ФИО3, признано и приобщено в качестве вещественного доказательства к уголовному делу (л.д. 104).

Оценивая приведенные выше показания свидетелей обвинения, суд отмечает, что они последовательны, логичны, согласуются между собой, они дополняют друг друга. В совокупности с приведенными письменными и вещественными доказательствами, включая и показания подсудимого, устанавливают одни и те же факты. Свидетели предупреждены об уголовной ответственности за дачу заведомо ложных показаний. По этим основаниям суд пришел к выводу, что у свидетелей нет объективных причин оговаривать подсудимого ФИО3 и признает их показания достоверными и правдивыми.

Таким образом, исследовав и оценив все представленные сторонами доказательства, суд пришел к убеждению, что вина подсудимого ФИО3 в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, доказана полностью.

Органом предварительного расследования действия подсудимого ФИО3 квалифицированы правильно по ч. 1 ст. 228 УК РФ.

В соответствии с ч. 3 ст. 60 УК РФ при назначении подсудимому ФИО3 вида и размера наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного им преступления, личность подсудимого, в том числе обстоятельства смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Согласно ст. 6 УК РФ назначение подсудимому наказания должно соответствовать характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения и личности подсудимого.

В соответствии с ч. 2 ст. 43 УК РФ наказание применяется в целях восстановления социальной справедливости, а так же в целях исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений.

ФИО3 обвиняется в совершении преступления, которое согласно ст. 15 УК РФ относится к категории преступлений небольшой тяжести. 

Обстоятельств, смягчающих или отягчающих наказание подсудимого ФИО3 в соответствии со ст. 61 и 63 УК РФ, суд не находит.

Однако, при назначении наказания ФИО3 суд учитывает, что он полностью признал свою вину, раскаялся в содеянном и сожалеет о случившемся, положительно характеризуется по месту жительства, на учетах у врача – нарколога и врача – психиатра не состоит, является инвали

<

адрес> группы, какие - либо тяжкие последствия от его преступных действий не наступили.

Кроме того, из исследованных в судебном заседании медицинских справок, представленных стороной защиты, установлено, что подсудимый ФИО3 болеет, перенес операцию. 

Согласно сведениям ИЦ при МВД РД от ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 ранее судим, то есть осужден ДД.ММ.ГГГГ мировым судьей судебного участка № 

<

адрес> РД по ч. 1 ст. 231 УК РФ с назначением наказания в виде штрафа в размере 8000 рублей (судимость не снята и не погашена в установленном законом порядке) (л.д. 126). Из представленного в судебное заседание стороной защиты чека подсудимый ФИО3 полностью уплатил штраф ДД.ММ.ГГГГ.

Санкция части 1 ст. 228 УК РФ предусматривает наказание в виде штрафа в размере до сорока тысяч рублей или в размере заработной платы или иного дохода осужденного за период до трех месяцев, либо обязательными работами на срок до четырехсот восьмидесяти часов, либо исправительными работами на срок до двух лет, либо ограничением свободы на срок до трех лет, либо лишением свободы на тот же срок.

С учетом изложенного, руководствуясь принципом справедливости и судейским убеждением, суд считает возможным назначить подсудимому ФИО3 наказание в виде штрафа в пределах санкции ч. 1 ст. 228 УК РФ.

Вещественное доказательство по делу: наркотическое средство растительного происхождения - марихуана (каннабис), массой 72,96 граммов, обнаруженное и изъятое в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений» по адресу: РД, 

<

адрес>, в котором проживает ФИО3, и хранящееся в камере хранения вещественных доказательств отдела МВД России по 

<

адрес>, по вхождению приговора в законную силу следует уничтожить. 

Гражданский иск по делу не заявлен.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 302 - 304, 307 – 310, 312 УПК РФ, суд 

приговорил:

Признать ФИО3 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 30 (тридцати тысяч) рублей. 

Обязательство о явке в отношении ФИО3 после вступления приговора в законную силу отменить.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Вещественное доказательство по делу: наркотическое средство растительного происхождения - марихуана (каннабис), массой 72,96 граммов, обнаруженное и изъятое в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений» по адресу: РД, 

<

адрес>, в котором проживает ФИО3, и хранящееся в камере хранения вещественных доказательств отдела МВД России по 

<

адрес>, по вхождению приговора в законную силу уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд Республики Дагестан в течение десяти дней со дня его провозглашения через районный суд.

Приговор отпечатан в совещательной комнате, первый экземпляр подписан судьей и приобщен к материалам дела.

Судья М.С. Курбангаджиев